
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n.9/2006 – D.G.R. n. 489 del 13/04/2023 - DDST n. 251/2023 - DDST n. 267/2023 
– DDST n. 391/2023. Bando per la gestione dei Centri I.A.T. regionali. Liquidazione 
saldo ai Comuni, importo complessivo di € 90.315,00 – Bilancio regionale 2024/2026 
– annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio;

DECRETA

- di liquidare la somma complessiva di € 90.315,00 con le disponibilità a carico del capitolo 
2070110076, Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ai beneficiari dettagliatamente elencati 
nel file allegato denominato Allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

- di imputare l’onere derivante dal presente atto, pari ad € 90.315,00, con le risorse di cui 
al bilancio 2024/26, annualità 2024, a valere sul capitolo di spesa 2070110076, in 
ragione dell’esigibilità dell’obbligazione, con riferimento agli impegni assunti con DDS n. 
391/TURI del 14/11/2023 così come descritto dettagliatamente nell’Allegato 1;



2

- che il pagamento relativo alla liquidazione disposta con il presente atto non è soggetto 
al controllo telematico ai sensi dell’art.48/bis del D.P.R. 602/1973 e del punto 1 
dell’allegato A) della D.G.R. n. 1351/2008 nonché della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

- di determinare in attuazione dell’art.5 del D.Lgs. n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue:
07 01 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3000 (cap. 2070110076);

- di autorizzare la P.O. Controllo Contabile di spesa ad emettere il relativo mandato di 
pagamento con modalità indicate con successiva nota;

 
- che la liquidazione non è soggetta alla R.A. 4%, art.28 comma 2, DPR n.600/1973;

- che il presente decreto va pubblicato per estremi ai sensi della L.R. 17/2003.

Si applicano gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei 
soggetti beneficiari”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

      La dirigente
                 Paola Marchegiani

            Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L. n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”

- L.R. n. 9 del 11 luglio 2006 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- L.R. n. 13 del 03 aprile 2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 

esercitate dalle Province”;
- L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 

della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)
- L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026

- DGR n. 489 del 13 aprile 2023 “Programma annuale del turismo – anno 2023”
- DDST n. 251 del 21/07/2023 “L.R. n. 9/2006 - D.G.R. n. 489 del 13/04/2023 - Bando per la 

presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT Comunali - anno 2023.”
- DDST 267/2023 “Bando per la presentazione di progetti a sostegno dei Centri/Punti IAT 

Comunali - anno 2023.Rettifica”
- DDST n. 391/2023 “L.R. 9/2006 - DGR N° 489 del 13/04/2023 - DDS 251/TURI - 21.07.2023 

- DDS 267/TURI - 03.08.2023 - Bando per la presentazione di progetti a sostegno dei 
Centri/Punti IAT Comunali - anno 2023 - Approvazione Graduatoria di concessione 
contributo a sostegno dei Centri/Punti IAT - Impegno per un totale di € 180.630,00 e 
liquidazione anticipo pari a € 90.315,00 – cap. 2070110076 Bilancio 2023/2025, annualità 
2023/2024.”

Motivazione

La LR 9/06 prevede che spetti alla Regione la gestione degli uffici denominati Centri IAT, nonché 
l’attività di coordinamento dei diversi Punti IAT che concorrono a garantire l’informazione 
sull’intero territorio regionale.
È la stessa Regione, infatti, che rilascia l’autorizzazione all’utilizzo della denominazione IAT per 
punti di informazione e accoglienza turistica che rispettino gli standard predeterminati.
Con DGR n. 489 del 13/04/2023 è stato approvato il programma annuale del turismo anno 2023. 
Il programma prevede, alla scheda n. 6 denominata “Sistema di Informazione e accoglienza 
turistica (IAT)”, il sostegno ai centri/punti IAT comunali a valenza sovracomunale. 
La Regione Marche intende, infatti, sostenere l’attività di informazione ed accoglienza turistica 
svolta dai punti IAT riconoscendo loro l’importante ruolo di “porta di accesso alle destinazioni”, 
facendo da front office informativo per il turista, ma anche di “punto di raccordo” tra l’azione 
regionale, le politiche di accoglienza turistica dei comuni di comprensorio e l’azione dei sistemi 
locali per il turismo.



4

Oltre alla funzione diretta di informazione, tali uffici possono diventare anche dei veri e propri 
strumenti di marketing territoriale, luoghi ideali per mettere in connessione il turista con il 
prodotto turistico e con le peculiarità enogastronomiche ed artigianali del territorio.
Con DDST n. 251/2023, pertanto, è stato approvato un Bando per la presentazione di progetti 
a sostegno dei Centri/Punti IAT Comunali e con DDST n. 391/2023 è stata approvata la 
graduatoria di concessione contributo dei progetti presentati dai Comuni nonché con lo stesso 
atto si è provveduto alla liquidazione dell’anticipo. I Comuni, così come disposto dal Bando, 
hanno successivamente presentato le relative rendicontazioni del progetto a saldo, trattenute 
agli atti di questo settore e coerenti con quanto stabilito. Si ritene pertanto di poter procedere 
con la relativa liquidazione. La disponibilità finanziaria del presente atto, trova copertura per 
l’importo complessivo di € 90.315,00 con le disponibilità a carico del capitolo 2070110076, 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024 per i beneficiari dettagliatamente elencati nel file allegato 
denominato Allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Esito dell’istruttoria
Visto quanto esposto in istruttoria si propone:

- di liquidare la somma complessiva di € 90.315,00 con le disponibilità a carico del capitolo 
2070110076, Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ai beneficiari dettagliatamente elencati 
nel file allegato denominato Allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

- di imputare l’onere derivante dal presente atto, pari ad € 90.315,00, con le risorse di cui 
al bilancio 2024/26, annualità 2024, a valere sul capitolo di spesa 2070110076, in 
ragione dell’esigibilità dell’obbligazione, con riferimento agli impegni assunti con DDS n. 
367/TURI del 24/10/2023 così come descritto dettagliatamente nell’Allegato 1;

- che il pagamento relativo alla liquidazione disposta con il presente atto non è soggetto 
al controllo telematico ai sensi dell’art.48/bis del D.P.R. 602/1973 e del punto 1 
dell’allegato A) della D.G.R. n. 1351/2008 nonché della D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

- di determinare in attuazione dell’art.5 del D.Lgs. n. 118/2011 il codice di transazione 
elementare come segue:
07 01 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3000 (cap. 2070110076);

- di autorizzare la P.O. Controllo Contabile di spesa ad emettere il relativo mandato di 
pagamento con modalità indicate con successiva nota;

 
- che la liquidazione non è soggetta alla R.A. 4%, art.28 comma 2, DPR n.600/1973;

- che il presente decreto va pubblicato per estremi ai sensi della L.R. 17/2003.

Pubblicare il presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.



5

Si applicano gli l’artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei 
soggetti beneficiari”.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         Daniele Sparvoli

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 324 del 20 novembre 2024
		2024-11-19T09:54:07+0100
	DANIELE SPARVOLI


		contact.02
	2024-11-20T08:43:35+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




